
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20J?£j& 2£!/ г. Донецк № Y#  7*

Об утверждении Порядка выдачи разре1иення на ввод объекта в эксплуатацию 
на территории муниципального образования городской округ Донецк Донецкой

Народной Республики

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьей 23 
Федерального конституционного закона от 04.10.2022 № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую 
Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации 
нового субъекта - Донецкой Народной Республики», Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 06.04.2022 № 603 «О случаях и порядке выдачи разрешений на строительство объектов 
капитального строительства, не являющихся линейными объектами, на двух и более 
земельных участках, разрешений на ввод в эксплуатацию таких объектов, а также выдачи 
необходимых для этих целей градостроительных планов земельных участков», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.12.2023 № 2171
«Об утверждении некоторых особенностей регулирования градостроительной деятельности 
при строительстве на территориях Донецкой Народной Республики. Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области», приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 03.06.2022 
№ 446/пр «Об утверждении формы разрешения на строительство и формы разрешения 
на ввод объекта в эксплуатацию», Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 
№ 468-IIHC «О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике», Уставом 
муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной Республики, 
принятым решением Донецкого городского совета Донецкой Народной Республики 
от 09.11.2023 № 1/5-1, Положением об Администрации городского округа Донецк Донецкой 
Народной Республики, утвержденным решением Донецкого городского совета Донецкой 
Народной Республики от 16.11.2023 № 1/6-3, Администрация городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республики



2

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 
на территории муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной 
Республики (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании Государственной информационной системе нормативных правовых актов Донецкой 
Народной Республики gisnpa-dnr.ru и обнародованию на официальном сайте 
муниципального-образования городской округ Донецк Донецкой Народной Республики 
donetsk.gosuslugi.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 
и действует до 01.01.2028.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации городского округа Донецк Донецкой Народной Республики 
Сухорукова М.А.

Глава муниципального обра 
городского округа Донецк 
Донецкой Народной Респуб. А.В. Кулемзин



УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации 
городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республики
от Of. НОЯ У№

Порядок выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 
на территории муниципального образования городской округ Донецк 

Донецкой Народной Республики

I. Общие положения

ЕЕ Настоящий Порядок выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 
на территории муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной 
Республики (далее -  Порядок) определяет сроки и последовательность выполнения действий 
при осуществлении Администрацией городского округа Донецк Донецкой Народной 
Республики (далее -  Администрация округа) полномочий по выдаче разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию на территории муниципального образования городской округ 
Донецк Донецкой Народной Республики (далее -  городской округ Донецк).

Е2. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию представляет собой документ, 
который удостоверяет выполнение строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства в полном объеме в соответствии с требованиями, указанными в части 1 
статьи 55 Ерадостроительного кодекса Российской Федерации (далее -  Ерадостроительный 
кодекс).

ЕЗ. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию является основанием для постановки 
на государственный учет построенного объекта капитального строительства, внесения 
изменений в документы государственного учета реконструированного объекта капитального 
строительства.

Е4. Обязательным приложением к разрешению на ввод объекта в эксплуатацию 
является представленный заявителем технический план объекта капитального строительства, 
подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ 
«О государственной регистрации недвижимости».

1.5. В разрешении на ввод объекта в эксплуатацию должны быть отражены сведения 
об объекте капитального строительства в объеме, необходимом для осуществления его 
государственного кадастрового учета. Состав таких сведений должен соответствовать 
установленным в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ 
«О государственной регистрации недвижимости» требованиям к составу сведений 
в графической и текстовой частях технического плана.

1.6. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию осуществляется 
Администрацией округа в лице Департамента градостроительства и архитектуры 
администрации городского округа Донецк (далее -  уполномоченный орган) застройщику, 
которому было выдано в порядке, установленном Администрацией округа, разрешение 
на строительство либо внесены изменения в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства на территории городского округа Донецк.



2

1.7. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию не требуется:
в случаях, указанных в части 17 статьи 51 Градостроительного кодекса;
в случаях, указанных в Перечне случаев, при которых для строительства, 

реконструкции объекта капитального строительства не требуется получение разрешения 
на строительство, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации 
от 12.11.2020 № 1816 «Об утверждении перечня случаев, при которых для строительства, 
реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке 
территории, перечня случаев, при которых для строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства не требуется получение разрешения на строительство, перечня 
случаев, при которых для создания горных выработок в ходе ведения горных работ 
не требуется получение разрешения на строительство, внесении изменений в перечень видов 
объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов, и о признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федерации»;

в случае, указанном в пункте 5 части 6 статьи 23 Федерального конституционного 
закона от 04.10.2022 № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной 
Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -  Донецкой 
Народной Республики».

II. Оформление разрешений на ввод объекта в эксплуатацию

2.1. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию оформляется в двух экземплярах 
по форме, установленной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 03.06.2022 № 446/пр «Об утверждении формы 
разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию».

2.2. Заявитель или его представитель представляет в уполномоченный орган 
заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, по форме согласно 
приложению 1 к настоящему Порядку, на бумажном носителе посредством личного 
обращения либо посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также 
прилагаемые к нему документы, указанные в пункте 2.3 настоящего Порядка.

2.3. Для принятия решения о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 
заявителем или его представителем предоставляются следующие документы:

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе соглашение 
об установлении сервитута, решение об установлении публичного сервитута в отношении 
объекта капитального строительства, строительство, реконструкция которого 
осуществлялись полностью или частично за счет средств бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации;

2) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического 
обеспечения (в случае если такое подключение (технологическое присоединение) 
предусмотрено проектной документацией);

3) в случае осуществления в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного 
кодекса федерального государственного строительного надзора в отношении объектов,



3

указанных в части 8 статьи 54 Градостроительного кодекса, заключение органа федерального 
государственного строительного надзора о соответствии построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 
Градостроительного кодекса требованиям к проектной документации (в том числе с учетом 
изменений, внесенных в рабочую документацию и являющихся в соответствии с частью 1.3 
статьи 52 Градостроительного кодекса частью такой проектной документации), заключение 
уполномоченного на осуществление федерального государственного экологического надзора 
федерального органа исполнительной власти, выдаваемое в случаях, предусмотренных 
частью 5 статьи 54 Градостроительного кодекса;

4) в случае осуществления в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного 
кодекса регионального государственного строительного надзора в отношении объектов, 
указанных в части 11 статьи 54 Градостроительного кодекса, предусмотренный пунктом «д» 
особенностей проведения строительного контроля в процессе строительства, реконструкции 
и капитального ремонта объектов капитального строительства на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15.12.2023 № 2171 «Об утверждении некоторых особенностей регулирования 
градостроительной деятельности при строительстве на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», 
документ, подтверждающий соответствие построенного (реконструированного) объекта 
капитального строительства требованиям проектной документации;

5) технический план объекта капитального строительства, подготовленный 
в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости», за исключением ввода в эксплуатацию объекта капитального 
строительства, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом от 02.11.2023 
№ 509-ФЗ «Об особенностях оформления прав на отдельные виды объектов недвижимости 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав 
не осуществляются;

6) проектная документация в случае подготовки проектной документации 
применительно к отдельным этапам строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства;

7) положительное заключение экспертизы проектной документации в случае, если 
строительство, реконструкция объекта капитального строительства осуществлялись 
применительно к отдельным этапам строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства;

8) в случае осуществления в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного 
кодекса регионального государственного строительного надзора в отношении объектов, 
указанных в части 11 статьи 54 Градостроительного кодекса, предусмотренная пунктом «е» 
особенностей осуществления регионального государственного строительного надзора 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 .12.2023 № 2171 «Об утверждении некоторых особенностей 
регулирования градостроительной деятельности при строительстве на территориях Донецкой

https://legislationrf.ru/info4/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=461022&date=30.04.2024


4

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области», справка органа регионального государственного строительного 
надзора об отсутствии или устранении выявленных недостатков либо о том, что контрольные 
(надзорные) мероприятия при осуществлении регионального государственного 
строительного надзора не проводились;

9) разрешение на строительство;

10) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения 
в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка 
и подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим 
строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 
строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда), 
за исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта;

11) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, 
утвержденный соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, 
определенным Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», при 
проведении реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для 
современного использования;

12) документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя заявителя;

13) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя действовать 
от имени заявителя (в случае обращения представителя заявителя);

14) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц (при обращении 
застройщика, являющегося юридическим лицом) или из Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей (при обращении застройщика, являющегося 
индивидуальным предпринимателем).

2.4. Основаниями для отказа в приеме документов являются:

1) неполное заполнение полей в форме заявления о выдаче разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию;

2) непредставление документов, являющихся обязательными для выдачи разрешения 
на ввод объекта в эксплуатацию;

3) представленные документы утратили силу на день обращения (документ, 
удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий полномочия представителя 
заявителя);

4) представленные документы содержат подчистки и исправления текста;

5) выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию не требуется:
в случаях, указанных в части 17 статьи 51 Градостроительного кодекса;



5

в случаях, указанных в Перечне случаев, при которых для строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства не требуется получение разрешения 
на строительство, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации 
от 12.11.2020 № 1816 «Об утверждении перечня случаев, при которых для строительства, 
реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке 
территории, перечня случаев, при которых для строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства не требуется получение разрешения на строительство, перечня 
случаев, при которых для создания горных выработок в ходе ведения горных работ 
не требуется получение разрешения на строительство, внесении изменений в перечень видов 
объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов, и о признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федерации»;

в случае, указанном в пункте 5 части 6 статьи 23 Федерального конституционного 
закона от 04.10.2022 № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной 
Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -  Донецкой 
Народной Республики».

2.5. Уполномоченный орган выдает разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 
в отношении этапов строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
в случаях, предусмотренных частью 12 статьи 51 и частью 3.3 статьи 52 Градостроительного 
кодекса.

В случае, если подано заявление о выдаче разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства, документы, указанные в подпунктах 2, 3, 10, 11, пункта 2.3 настоящего 
Порядка, оформляются в части, относящейся к соответствующему этапу строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства. В указанном случае в заявлении 
о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в отношении этапа строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства указываются сведения о ранее выданных 
разрешениях на ввод объекта в эксплуатацию в отношении этапа строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства (при наличии).

2.6. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня поступления 
заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию обязан:

обеспечить проверку наличия и правильности оформления документов, указанных 
в пункте 2.3 настоящего Порядка;

осмотр объекта капитального строительства;
выдать заявителю разрешение на ввод объекта в эксплуатацию или отказать в выдаче 

такого разрешения с указанием причин отказа.
В ходе осмотра построенного, реконструированного объекта капитального 

строительства осуществляется проверка соответствия такого объекта требованиям, 
указанным в разрешении на строительство, требованиям к строительству, реконструкции 
объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для 
получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, или 
в случае строительства, реконструкции линейного объекта требованиям проекта планировки 
территории и проекта межевания территории (за исключением случаев, при которых для 
строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации 
по планировке территории), требованиям, установленным проектом планировки территории, 
в случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для размещения

https://legislationrf.ru/info4/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=439670&dst=100014&field=134&date=28.05.2024


6

которого не требуется образование земельного участка, а также разрешенному 
использованию земельного участка, ограничениям, установленным в соответствии 
с земельным и иным законодательством Российской Федерации, требованиям проектной 
документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям 
оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых 
энергетических ресурсов. В случае, если при строительстве, реконструкции объекта 
капитального строительства осуществляется государственный строительный надзор 
в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса, осмотр такого объекта 
уполномоченным органом не проводится.

2.7. В случае, если после выдачи разрешения на ввод объекта капитального 
строительства в эксплуатацию в связи с приостановлением осуществления государственного 
кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав (отказом в осуществлении 
государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав) для 
устранения причин такого приостановления (отказа) был подготовлен технический план 
объекта капитального строительства, содержание которого требует внесения изменений 
в выданное разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, 
застройщик вправе обратиться в уполномоченный орган с заявлением о внесении изменений 
в разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию по форме 
согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

2.8. Обязательным приложением к указанному в пункте 2.7 настоящего Порядка 
заявлению является технический план объекта капитального строительства. Застройщик 
также представляет иные документы, предусмотренные пунктом 2.3 настоящего Порядка, 
если в такие документы внесены изменения в связи с подготовкой технического плана 
объекта капитального строительства в соответствии с пунктом 2. 7 настоящего Порядка.

2.9. В срок не более чем пять рабочих дней со дня получения заявления застройщика о 
внесении изменений в разрешение на ввод объекта капитального строительства 
в эксплуатацию уполномоченный орган принимает решение о внесении изменений 
в разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию или об отказе 
во внесении изменений в данное разрешение с указанием причин отказа.

2.10. Основаниями для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 
и во внесении изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию являются:

1) отсутствие документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка;

2) несоответствие объекта капитального строительства требованиям 
к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным 
на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство 
градостроительного плана земельного участка, или в случае строительства, реконструкции, 
капитального ремонта линейного объекта требованиям проекта планировки территории 
и проекта межевания территории (за исключением случаев, при которых для строительства, 
реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке 
территории), требованиям, установленным проектом планировки территории, в случае 
выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для размещения которого 
не требуется образование земельного участка;

https://legislationrf.ru/info4/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=461102&dst=171&field=134&date=28.05.2024


7

3) несоответствие объекта капитального строительства требованиям, установленным 
в разрешении на строительство, за исключением случаев изменения площади объекта 
капитального строительства в соответствии с частью 6.2 статьи 55 Градостроительного 
кодекса;

4) несоответствие параметров построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства проектной документации, за исключением случаев изменения 
площади объекта капитального строительства в соответствии с частью 6.2 статьи 55 
Градостроительного кодекса.

5) несоответствие объекта капитального строительства разрешенному использованию 
земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с земельным 
и иным законодательством Российской Федерации на дату выдачи разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию, за исключением случаев, если указанные ограничения 
предусмотрены решением об установлении или изменении зоны с особыми условиями 
использования территории, принятым в случаях, предусмотренных пунктом 9 части 7 статьи 
51 Градостроительного кодекса, и строящийся, реконструируемый объект капитального 
строительства, в связи с размещением которого установлена или изменена зона с особыми 
условиями использования территории, не введен в эксплуатацию.

2.11. Отказ в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию может быть оспорен 
в судебном порядке.

2.12. При принятии решения об отказе в приеме документов и в выдаче разрешения 
на ввод объекта в эксплуатацию, о внесении изменений в разрешение на ввод объекта 
в эксплуатацию уполномоченный орган готовит мотивированный отказ.

2.13. Отказ в приеме документов, указанный в пункте 2.4 настоящего Порядка, 
не препятствует повторному обращению заявителя в уполномоченный орган.

2.14. В течение трех рабочих дней со дня выдачи разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию уполномоченный орган, направляет копию такого разрешения 
в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление 
государственного строительного надзора, в случае, если выдано разрешение на ввод 
в эксплуатацию объектов капитального строительства, указанных в пункте 5.1 статьи 6 
Градостроительного кодекса, или в орган исполнительной власти субъекта Донецкой 
Народной Республики, уполномоченный на осуществление государственного строительного 
надзора, в случае, если выдано разрешение на ввод в эксплуатацию иных объектов 
капитального строительства.

2.15. Результат рассмотрения заявлений о выдаче разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию, о внесении изменений в разрешение на ввод объекта капитального 
строительства в эксплуатацию выдается заявителю на бумажном носителе при личном 
обращении в уполномоченный орган, либо направляется заявителю посредством почтового 
отправления.

2.16. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию хранится у застройщика 
(последующего собственника).

https://legislationrf.ru/info4/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=461102&dst=439&field=134&date=30.04.2024


8

2.17. Второй экземпляр разрешения на ввод объекта в эксплуатацию вместе 
с заявлением на его получение и прилагаемыми к нему документами хранится 
в уполномоченном органе. Передача указанных документов на долговременное хранение 
в архивы осуществляется в соответствии с законодательством об архивном деле.

2.18. Выдача разрешений на ввод объекта в эксплуатацию, сведения о которых 
составляют государственную тайну, осуществляется в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации о государственной тайне.

2.19. Ввод 'объектов капитального строительства, не являющихся линейными 
объектами, на двух и более земельных участках осуществляется в соответствии с Правилами 
выдачи разрешений на строительство объектов капитального строительства, не являющихся 
линейными объектами, на двух и более земельных участках, разрешений на ввод 
в эксплуатацию таких объектов, а также выдачи необходимых для этих целей 
градостроительных планов земельных участков, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 06.04.2022 № 603 «О случаях и порядке выдачи 
разрешений на строительство объектов капитального строительства, не являющихся 
линейными объектами, на двух и более земельных участках, разрешений на ввод 
в эксплуатацию таких объектов, а также выдачи необходимых для этих целей 
градостроительных планов земельных участков».

Ю.А. Сницарь



Приложение 1
к Порядку выдачи разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию на территории 
муниципального образования городской 
округ Донецк Донецкой Народной 
Республики 
(пункт 2.2)

Департамент градостроительства 
и архитектуры администрации городского 
округа Донецк

« » 20 г.
(Ф.И.О., адрес заявителя (представителя заявителя)

З А  Я  В Л Е Н И Е

о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию

В соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
прошу выдать разрешение на ввод объекта в эксплуатацию.

1. Сведения о застройщике

1.1 Сведения о физическом лице, в случае 
если застройщиком является физическое 
лицо:

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)

1.1.2 Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность (не указываются в случае, если 
застройщик является индивидуальным 
предпринимателем)

1.1.3 Основной государственный 
регистрационный номер индивидуального 
предпринимателя

1.2 Сведения о юридическом лице:
1.2.1 Полное наименование
1.2.2 Основной государственный 

регистрационный номер
1.2.3 Идентификационный номер 

налогоплательщика -  юридического лица



2
П р о д о л ж ен и е  п ри л о ж ен и я  1

2. Сведения об объекте

2.1 Наименование объекта капитального 
строительства (этапа) в соответствии с 
проектной документацией 
(указывается наименование объекта 
капитального строительства в 
соответствии с утвержденной 
застройщиком или заказчиком проектной 
документацией)

2.2 Адрес (местоположение) объекта: 
(указывается адрес объекта 
капитального строительства, а при 
наличии -  адрес объекта капитального 
строительства в соответствии с 
государственным адресным реестром с 
указанием реквизитов документов о 
присвоении, об изменении адреса; для 
линейных объектов -  указывается 
описание местоположения в виде 
наименований субъекта Российской 
Федерации и муниципального 
образования)

3. Сведения о земельном участке

3.1 Кадастровый номер земельного 
участка (земельных участков), в 
пределах которого (которых) 
расположен объект капитального
строительства
(заполнение не обязательно при 
выдаче разрешения на ввод 
линейного объекта)

4. Сведения о разрешении на строительство

№ Орган (организация), выдавший (-ая) 
разрешение на строительство

Номер документа Дата документа

5. Сведения о ранее выданных разрешениях на ввод объекта в эксплуатацию в отношении 
этапа строительства, реконструкции объекта капитального строительства (при наличии) 

(указывается в случае, предусмотренном частью 35 статьи 55 Градостроительного кодекса
Российской Федерации)



3
П р о д о л ж ен и е  п р и л о ж ен и я  1

№ Орган (организация), выдавший (-ая) 
разрешение на ввод объекта в 
эксплуатацию

Номер документа Дата документа

При этом сообщаю, что ввод объекта в эксплуатацию будет осуществляться на 
основании следующих документов:

№ Наименование документа Номер
документа

Дата документа

1 Градостроительный план земельного участка 
или в случае строительства линейного объекта 
реквизиты проекта планировки и проекта 
межевания территории (за исключением 
случаев, при которых для строительства, 
реконструкции линейного объекта не требуется 
подготовка документации по планировке 
территории), реквизиты проекта планировки 
территории в случае выдачи разрешения на 
строительство линейного объекта, для 
размещения которого не требуется образование 
земельного участка

2 Заключение органа государственного 
строительного надзора о соответствии 
построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства требованиям 
проектной документации (включая проектную 
документацию, в которой учтены изменения,

-,8 -,9внесенные в соответствии с частями 3 и 3 
статьи 49 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации)
(указывается в случае, если предусмотрено 
осуществление государственного 
строительного надзора в соответствии с 
частью 1 статьи 54 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации)

3 Заключение уполномоченного на 
осуществление федерального государственного 
экологического надзора федерального органа 
исполнительной власти 
(указывается в случаях, предусмотренных 
частью 7 статьи 54 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации)

Приложение:__________________________
Номер телефона и почтовый адрес для связи:

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)



Приложение 2
к Порядку выдачи разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию на территории 
муниципального образования городской 
округ Донецк Донецкой Народной 
Республики 
(пункт 2.7)

Департамент градостроительства 
и архитектуры администрации городского 
округа Донецк

« » 20 г.
(Ф.И.О., адрес заявителя (представителя заявителя)

З А  Я  В Л Е Н И Е

о внесении изменений в разрешение на ввод объекта капитального строительства
в эксплуатацию

В соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
прошу внести изменения в разрешение на ввод в эксплуатацию объекта капитального 
строительства.

1. Сведения о застройщике

1.1 Сведения о физическом лице, в случае 
если застройщиком является физическое 
лицо:

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)

1.1.2 Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность (не указываются в случае, если 
застройщик является индивидуальным 
предпринимателем)

1.1.3 Основной государственный 
регистрационный номер индивидуального 
предпринимателя

1.2 Сведения о юридическом лице:
1.2.1 Полное наименование
1.2.2 Основной государственный 

регистрационный номер
1.2.3 Идентификационный номер 

налогоплательщика -  юридического лица



2
П р о д о л ж ен и е  п р и л о ж ен и я  2

2. Сведения об объекте

2.1 Наименование объекта капитального 
строительства (этапа) в соответствии с 
проектной документацией 
(указывается наименование объекта 
капитального строительства в 
соответствии с утвержденной 
застройщиком или заказчиком проектной 
документацией)

2.2 Адрес (местоположение) объекта: 
(указывается адрес объекта 
капитального строительства, а при 
наличии -  адрес объекта капитального 
строительства в соответствии с 
государственным адресным реестром с 
указанием реквизитов документов о 
присвоении, об изменении адреса; для 
линейных объектов -  указывается 
описание местоположения в виде 
наименований субъекта Российской 
Федерации и муниципального 
образования)

3. Сведения о земельном участке

3.1 Кадастровый номер земельного 
участка (земельных участков), в 
пределах которого (которых) 
расположен объект капитального 
строительства
(заполнение не обязательно при 
выдаче разрешения на ввод 
линейного объекта)

4. Сведения о разрешении на строительство

№ Орган (организация), выдавший (-ая) 
разрешение на строительство

Номер документа Дата документа

5. Сведения о ранее выданных разрешениях на ввод объекта в эксплуатацию в отношении 
этапа строительства, реконструкции объекта капитального строительства (при наличии) 

(указывается в случае, предусмотренном частью 35 статьи 55 Градостроительного кодекса
Российской Федерации)



3
П р о д о л ж ен и е  п р и л о ж ен и я  2

№ Орган (организация), выдавший (-ая) 
разрешение на ввод объекта в 
эксплуатацию

Номер документа Дата документа

6. Сведения о характере изменений

7. Необходимость внесения изменений в разрешение на ввод объекта 
капитального строительства в эксплуатацию обусловлена следующими 
обстоятельствами:

При этом сообщаю, что ввод объекта в эксплуатацию будет осуществляться на 
основании следующих документов:

№ Наименование документа Номер
документа

Дата документа

1 Градостроительный план земельного участка 
или в случае строительства линейного объекта 
реквизиты проекта планировки и проекта 
межевания территории (за исключением 
случаев, при которых для строительства, 
реконструкции линейного объекта не требуется 
подготовка документации по планировке 
территории), реквизиты проекта планировки 
территории в случае выдачи разрешения на 
строительство линейного объекта, для 
размещения которого не требуется образование 
земельного участка

2 Заключение органа государственного 
строительного надзора о соответствии 
построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства требованиям 
проектной документации (включая проектную 
документацию, в которой учтены изменения,

->8 -.9внесенные в соответствии с частями 3 и 3 
статьи 49 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации)
(указывается в случае, если предусмотрено 
осуществление государственного 
строительного надзора в соответствии с 
частью 1 статьи 54 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации)



4
П р о д о л ж ен и е  п р и л о ж ен и я  2

3 Заключение уполномоченного на 
осуществление федерального государственного 
экологического надзора федерального органа 
исполнительной власти 
(указывается в случаях, предусмотренных 
частью 7 статьи 54 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации)

Приложение:__________________________
Номер телефона и почтовый адрес для связи:

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)


